[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЭРКЕШЕВСКОЕ»

«МАРКОГУРТ»  МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 апреля  2021 года                                                                                                 № 15б

	Об утверждении Плана по профилактике инфекций, передающихся иксодовыми клещами на территории муниципального образования «Эркешевское»

       В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 N 53-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2009 N 57 "Об усилении надзора за клещевым боррелиозом (болезнь Лайма) и мерах по его профилактике, постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 24.02.2014 N 8 "Об усилении мероприятий по санитарной охране территории Российской Федерации", постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 17.11.2015 N 78 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.3310-15 "Профилактика инфекций, передающихся иксодовыми клещами":

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план по профилактике инфекций, передающихся иксодовыми клещами, на территории муниципального образования «Эркешевское».
         2.Разместить данное постановление  на официальном сайте Администрации МО «Балезинский район» в разделе «Муниципальные поселения – МО «Эркешевское».
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального
образования«Эркешевское»                                                           Т.В.Коняева

Утвержден:
Постановлением администрации
муниципального образования «Эркешевское»
от 01 апреля  2021г. № 15б

ПЛАН
по профилактике на территории муниципального образования «Эркешевское»  инфекций, передающихся иксодовыми клещами.

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный

1
	Обследование территории поселения на предмет определения мест наибольшей вероятности распространения иксодовых клещей

апрель- май
	Старший специалист Наговицына Н.В.

2
	Направление руководителям предприятий и организаций, расположенных на территории поселения, информационных листовок о необходимости проведения на территории их предприятий мероприятий по снижению численности популяции иксодовых клещей.

 апрель- май
	Глава МО                     Коняева Т.В.
Старший специалист Наговицына Н.В.

3
	Организация профилактической работы среди населения по гигиеническому воспитанию, связанной с вопросами профилактики инфекций, передающихся иксодовыми клещами, их клиническими проявлениями, условиями заражения и средствами индивидуальной защиты.

апрель- июнь

Старший специалист Наговицына Н.В.,
Фельдшер ФАП,администрация Эркешевской ООШ

4

	Направление информации юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, занимающимся торговой деятельностью, о необходимости запаса эффективных средств индивидуальной защиты от иксодовых клещей в доступной продаже

апрель- май
	МО «Эркешевское»

5

Ликвидация незаконных свалок мусора.

в течение летне-осеннего периода
	МО «Эркешевское»

	6
	Покос травы вдоль дорог, возле жилых домов, на школьном стадионе, в других местах общего пользования.
	по мере необходимости
	МО «Эркешевское», старосты населенных пунктов, руководители учреждений и предприятий

	7
	Распространение памяток, листовок, публикаций в средствах массовой информации о правилах поведения в местах возможного нахождения клещей и действиях при их обнаружении на человеке.
	регулярно
	Специалист администрации
Наговицына Н.В.

image1.png